
       
 

Indici di variazione annuale delle imprese maschili e femminili in Lombardia – per provincia 
 Tot imprese a prevalenza femminile Tot imprese a prevalenza maschile Var% donne Var% uomini  
 2011 2010 2011 2010 2011/2010 2011/2010 
BERGAMO              18.426 18.137 68.946 68.559 1,6% 0,6% 
BRESCIA              23.594 23.338 88.344 88.152 1,1% 0,2% 
COMO                 9.208 9.092 36.363 36.125 1,3% 0,7% 
CREMONA              5.749 5.773 22.503 22.514 -0,4% 0,0% 
LECCO                5.204 5.134 19.383 19.307 1,4% 0,4% 
LODI                 3.167 3.208 12.941 13.097 -1,3% -1,2% 
MANTOVA              8.344 8.276 31.081 31.217 0,8% -0,4% 
MILANO               57.570 57.462 229.582 229.243 0,2% 0,1% 
MONZA E BRIANZA     12.944 12.588 51.539 51.108 2,8% 0,8% 
PAVIA                10.281 10.284 34.794 34.795 0,0% 0,0% 
SONDRIO              3.996 4.009 11.309 11.421 -0,3% -1,0% 
VARESE               14.359 14.164 50.501 50.293 1,4% 0,4% 
Lombardia 172.842 171.465 657.286 655.831 0,8% 0,2% 

Elaborazione della Camera di commercio su dati registro imprese al terzo trimestre 2011 e 2010 
 
 
 
 

Imprese artigiane con titolare donna in Lombardia – per province 

 
Imprese artigiane con titolare 

donna 
Peso su 

tot 
Totale imprese 

artigiane 
Peso imprese artigiane femminili su tot. imprese 

artigiane 
BERGAMO              3.490 11,6% 25.399 13,7% 
BRESCIA              4.243 14,2% 27.524 15,4% 
COMO                 1.809 6,0% 13.328 13,6% 
CREMONA              1.123 3,7% 7.624 14,7% 
LECCO                986 3,3% 6.862 14,4% 
LODI                 633 2,1% 4.951 12,8% 
MANTOVA              1.735 5,8% 10.639 16,3% 
MILANO               8.265 27,6% 53.571 15,4% 
MONZA E BRIANZA     2.356 7,9% 17.241 13,7% 
PAVIA                2.023 6,7% 12.994 15,6% 
SONDRIO              499 1,7% 3.522 14,2% 
VARESE               2.816 9,4% 17.378 16,2% 
Lombardia 29.978 100,0% 201.033 14,9% 

Elaborazione della Camera di commercio di Milano su dati registro imprese (albo artigiani) al quarto trimestre 2011 
 

Titolari donne di imprese individuali in Lombardia – per fasce di età 
 Fino a 29 anni da 30 a 49 anni da 50 a 69 anni >= 70 anni TOTALE 
BERGAMO              888 5.610 3.233 388 10.119 
BRESCIA              1.290 7.827 4.826 724 14.667 
COMO                 383 2.735 1.600 209 4.927 
CREMONA              278 1.973 1.198 260 3.709 
LECCO                237 1.600 916 133 2.886 
LODI                 196 1.008 593 89 1.886 
MANTOVA              368 2.685 2.046 589 5.688 
MILANO               2.026 14.200 8.133 1.111 25.470 
MONZA E BRIANZA     486 3.626 2.035 216 6.363 
PAVIA                506 3.686 2.510 657 7.359 
SONDRIO              175 1.307 1.068 227 2.777 
VARESE               585 4.297 2.381 275 7.538 
Lombardia 7.418 50.554 30.539 4.878 93.389 
Peso % su Tot 7,9% 54,1% 32,7% 5,2% 100,0% 

Elaborazione della Camera di commercio su dati registro imprese al quarto trimestre 2011 
 

Imprese femminili straniere (imprese individuali) in Lombardia – per provincia 

  Titolari straniere di ditta individuale  Peso su Tot Tot ditte individuali femminili  % imprese straniere su tot. 
 imprese femminili 

BERGAMO              1.047 9,0% 10.119 10,3% 
BRESCIA              1.759 15,1% 14.667 12,0% 
COMO                 462 4,0% 4.927 9,4% 
CREMONA              303 2,6% 3.709 8,2% 
LECCO                194 1,7% 2.886 6,7% 
LODI                 177 1,5% 1.886 9,4% 
MANTOVA              613 5,3% 5.688 10,8% 
MILANO               4.958 42,6% 25.470 19,5% 
MONZA E BRIANZA     633 5,4% 6.363 9,9% 
PAVIA                573 4,9% 7.359 7,8% 
SONDRIO              136 1,2% 2.777 4,9% 
VARESE               788 6,8% 7.538 10,5% 



Lombardia 11.643 100,0% 93.389 12,5% 
 Elaborazione della Camera di commercio di Milano su dati registro imprese al quarto trimestre 2011 

 
Principali nazionalità delle imprenditrici stranier e (imprese individuali) in Lombardia 

  Num. Imprese femminili Peso su tot imprese femminili straniere 
1 CINA 3268 28,1% 
2 ROMANIA  974 8,4% 
3 MAROCCO  659 5,7% 
4 SVIZZERA  443 3,8% 
5 ALBANIA 378 3,2% 
6 EGITTO 378 3,2% 
7 PERU'  334 2,9% 
8 BRASILE  295 2,5% 
9 GERMANIA 275 2,4% 
10 UCRAINA 262 2,3% 
 TOTALE 11.643 100,0% 

Elaborazione della Camera di commercio di Milano su dati registro imprese al quarto trimestre 2011 



Numero di imprese femminili in Lombardia – per settori produttivi  

 

Agricoltura, 
silvicoltura 

pesca 

 
Estrazione 

di 
minerali 
da cave e 
miniere 

 Attività 
manifatturiere 

 Fornitura di 
energia 
elettrica, 

gas, vapore 
e aria 

condizionata 

 
Fornitura 
di acqua; 

reti 
fognarie, 
attività 

di 
gestione 
di rifiuti  

Costruzioni 

Commercio 
all'ingrosso 

e al 
dettaglio; 

riparazione 
di 

autoveicoli 
e motocicli 

Trasporto e 
magazzinaggio 

 Attività 
dei servizi 
di alloggio 

e di 
ristorazione 

Servizi di 
informazione e 
comunicazione 

Attività 
finanziarie 

e 
assicurative 

Attività 
immobiliari 

Attività 
professionali, 
scientifiche e 

tecniche 

 
Noleggio, 
agenzie 

di 
viaggio, 
servizi di 
supporto 

alle 
imprese 

 
Amministrazione 

pubblica e 
difesa; 

assicurazione 
sociale 

 
Istruzione 

 Sanità e 
assistenza 

sociale   

 Attività 
artistiche, 

sportive, di 
intrattenimento 
e divertimento 

Altre 
attività 

di 
servizi 

Altre 
imprese 

Totale 
2011 

Totale 
2010 

Var% 
2011/2010 

Peso su 
tot 

2011 

BERGAMO              1.339 9 2.147 10 25 1.128 4.911 280 1.874 453 411 1.501 763 632 0 101 178 204 2.432 28 18.426 18.137 1,6% 10,7% 
BRESCIA              2.344 8 2.555 12 23 943 6.384 239 2.838 564 647 1.877 923 781 0 116 170 286 2.869 15 23.594 23.338 1,1% 13,7% 
COMO                 574 0 1.164 0 6 578 2.266 178 951 222 230 853 441 378 0 61 135 130 1.034 7 9.208 9.092 1,3% 5,3% 
CREMONA              747 3 574 7 2 264 1.628 64 563 107 119 342 166 212 0 30 69 71 778 3 5.749 5.773 -0,4% 3,3% 
LECCO                328 1 688 1 3 270 1.426 86 474 136 120 474 282 199 1 32 48 46 585 4 5.204 5.134 1,4% 3,0% 
LODI                 221 0 303 2 3 223 872 60 324 75 91 213 97 161 1 9 37 31 443 1 3.167 3.208 -1,3% 1,8% 
MANTOVA              1.663 2 998 1 7 304 2.216 100 730 125 183 464 184 198 0 24 68 77 996 4 8.344 8.276 0,8% 4,8% 
MILANO               797 5 5.572 18 48 2.971 15.624 1.295 4.368 2.752 1.452 6.720 5.206 3.200 3 492 717 724 5.505 101 57.570 57.462 0,2% 33,3% 
MONZA E BRIANZA     185 3 1.686 2 13 812 3.704 195 858 448 314 1.397 832 658 0 73 207 135 1.404 18 12.944 12.588 2,8% 7,5% 
PAVIA                1.835 5 889 5 14 400 2.887 122 1.023 212 229 480 282 368 0 47 110 111 1.255 7 10.281 10.284 0,0% 5,9% 
SONDRIO              1.164 1 213 6 1 140 930 33 577 45 78 163 67 86 0 8 33 39 405 7 3.996 4.009 -0,3% 2,3% 
VARESE               412 1 1.966 1 18 838 3.740 186 1.285 337 376 1.723 577 654 0 121 181 140 1.787 16 14.359 14.164 1,4% 8,3% 
Lombardia 11.609 38 18.755 65 163 8.871 46.588 2.838 15.865 5.476 4.250 16.207 9.820 7.527 5 1.114 1.953 1.994 19.493 211 172.842 171.465 0,8% 100,0% 

Elaborazione della Camera di commercio su dati registro imprese al terzo trimestre 2011 e 2010 
 
 

Quota percentuale di imprese femminili sul totale dei singoli settori produttivi – per province 

 

Agricoltura, 
silvicoltura 

pesca 

 
Estrazione 

di 
minerali 
da cave e 
miniere 

 Attività 
manifatturiere 

 Fornitura di 
energia 
elettrica, 

gas, vapore 
e aria 

condizionata 

 
Fornitura 
di acqua; 

reti 
fognarie, 
attività 

di 
gestione 
di rifiuti  

Costruzioni 

Commercio 
all'ingrosso 

e al 
dettaglio; 

riparazione 
di 

autoveicoli 
e motocicli 

Trasporto e 
magazzinaggio 

 Attività 
dei servizi 
di alloggio 

e di 
ristorazione 

Servizi di 
informazione e 
comunicazione 

Attività 
finanziarie 

e 
assicurative 

Attività 
immobiliari 

Attività 
professionali, 
scientifiche e 

tecniche 

 
Noleggio, 
agenzie 

di 
viaggio, 
servizi di 
supporto 

alle 
imprese 

 
Amministrazione 

pubblica e 
difesa; 

assicurazione 
sociale 

 
Istruzione 

 Sanità e 
assistenza 

sociale   

 Attività 
artistiche, 

sportive, di 
intrattenimento 
e divertimento 

Altre 
attività 

di 
servizi 

Altre 
imprese 

Totale 
2011 

BERGAMO              25,4% 14,5% 18,2% 7,0% 12,4% 5,4% 25,0% 11,9% 34,9% 24,6% 20,4% 23,6% 22,6% 30,3% - 27,8% 34,3% 21,7% 58,2% 26,2% 21,1% 
BRESCIA              21,2% 6,9% 16,1% 7,6% 11,6% 4,8% 24,8% 8,1% 35,5% 24,0% 24,2% 22,7% 20,7% 27,0% 0,0% 24,6% 28,4% 22,6% 55,0% 19,2% 21,1% 
COMO                 26,0% 0,0% 16,4% 0,0% 6,5% 6,1% 22,4% 13,0% 30,3% 25,0% 21,6% 23,1% 24,7% 26,0% 0,0% 29,2% 37,1% 30,1% 48,2% 26,9% 20,2% 
CREMONA              16,5% 16,7% 17,5% 14,6% 5,3% 4,8% 25,4% 8,0% 32,5% 23,8% 18,8% 22,6% 21,8% 35,1% - 30,0% 36,7% 23,3% 57,8% 15,8% 20,3% 
LECCO                28,2% 12,5% 16,1% 7,7% 7,9% 5,8% 24,7% 12,8% 30,7% 24,4% 20,2% 24,8% 28,8% 27,3% 100,0% 23,7% 32,0% 25,7% 49,5% 21,1% 21,2% 
LODI                 15,0% 0,0% 17,6% 6,3% 11,5% 5,8% 24,0% 10,5% 34,2% 26,7% 22,3% 20,2% 18,7% 34,3% 100,0% 20,0% 36,6% 20,7% 52,7% 5,9% 19,7% 
MANTOVA              19,0% 7,1% 21,2% 3,1% 14,3% 4,2% 25,5% 10,2% 36,6% 23,0% 24,3% 25,3% 21,3% 28,2% - 27,9% 38,9% 25,8% 58,1% 26,7% 21,2% 
MILANO               21,1% 6,0% 17,4% 2,4% 12,4% 7,3% 22,0% 9,5% 27,4% 21,4% 16,6% 21,2% 21,6% 26,7% 18,8% 30,4% 35,2% 23,0% 46,2% 16,3% 20,0% 
MONZA E BRIANZA     19,0% 30,0% 16,9% 4,8% 12,6% 6,4% 22,2% 9,8% 27,9% 25,4% 19,9% 23,8% 26,6% 29,8% 0,0% 29,9% 38,2% 25,5% 47,4% 15,9% 20,1% 
PAVIA                24,7% 14,7% 18,3% 14,3% 17,5% 4,5% 28,0% 9,6% 34,7% 26,4% 23,6% 22,6% 24,2% 33,5% - 29,2% 36,8% 25,6% 58,4% 15,6% 22,8% 
SONDRIO              40,3% 3,3% 14,7% 13,3% 3,2% 5,1% 29,1% 6,5% 34,7% 23,9% 26,5% 23,1% 22,4% 30,8% - 17,0% 35,9% 24,5% 60,3% 35,0% 26,1% 
VARESE               23,2% 4,2% 19,1% 2,9% 13,1% 6,5% 24,1% 11,3% 31,3% 25,2% 23,7% 27,9% 25,7% 30,0% - 33,0% 36,0% 23,3% 52,2% 19,0% 22,1% 
Lombardia 22,6% 8,7% 17,5% 4,8% 11,8% 6,0% 23,7% 9,9% 31,4% 22,9% 19,9% 22,8% 22,5% 28,2% 19,2% 29,0% 35,1% 23,6% 51,6% 18,1% 20,8% 

Elaborazione della Camera di commercio su dati registro imprese al terzo trimestre 2011



 Graduatorie della presenza di imprese femminili per settori specifici – per province 
 
 

                        

  
 
 

 
 

                                                                              
 
 
 
 
 
 
 

 
Elaborazione della Camera di commercio di Milano su dati registro imprese al terzo trimestre 2011 

 

Commercio all'ingrosso 
e al dettaglio; riparazione 
di autoveicoli e motocicli 

MILANO               33,5% 
BRESCIA              13,7% 
BERGAMO              10,5% 
VARESE               8,0% 
MONZA E BRIANZA     8,0% 
PAVIA                6,2% 
COMO                 4,9% 
MANTOVA              4,8% 
CREMONA              3,5% 
LECCO                3,1% 
SONDRIO              2,0% 
LODI                 1,9% 
Lombardia 100,0% 

 
Agricoltura, 

silvicoltura pesca 
BRESCIA              20,2% 
PAVIA                15,8% 
MANTOVA              14,3% 
BERGAMO              11,5% 
SONDRIO              10,0% 
MILANO               6,9% 
CREMONA              6,4% 
COMO                 4,9% 
VARESE               3,5% 
LECCO                2,8% 
LODI                 1,9% 
MONZA E BRIANZA      1,6% 
Lombardia 100,0% 

 

Attività 
professionali, 
scientifiche e 

tecniche 
MILANO               53,0% 
BRESCIA              9,4% 
MONZA E BRIANZA      8,5% 
BERGAMO              7,8% 
VARESE               5,9% 
COMO                 4,5% 
LECCO                2,9% 
PAVIA                2,9% 
MANTOVA              1,9% 
CREMONA              1,7% 
LODI                 1,0% 
SONDRIO              0,7% 
Lombardia 100,0% 

 

 Attività dei servizi di 
alloggio e di 
ristorazione  

MILANO               27,5% 
BRESCIA              17,9% 
BERGAMO              11,8% 
VARESE               8,1% 
PAVIA                6,4% 
COMO                 6,0% 
MONZA E BRIANZA     5,4% 
MANTOVA              4,6% 
SONDRIO              3,6% 
CREMONA              3,5% 
LECCO                3,0% 
LODI                 2,0% 
Lombardia 100,0% 

 
 Attività 

manifatturiere 
MILANO               29,7% 
BRESCIA              13,6% 
BERGAMO              11,4% 
VARESE               10,5% 
MONZA E BRIANZA      9,0% 
COMO                 6,2% 
MANTOVA              5,3% 
PAVIA                4,7% 
LECCO                3,7% 
CREMONA              3,1% 
LODI                 1,6% 
SONDRIO              1,1% 
Lombardia 100,0% 

 

 Noleggio, agenzie di 
viaggio, servizi di 

supporto alle imprese 
MILANO               42,5% 
BRESCIA              10,4% 
MONZA E BRIANZA     8,7% 
VARESE               8,7% 
BERGAMO              8,4% 
COMO                 5,0% 
PAVIA                4,9% 
CREMONA              2,8% 
LECCO                2,6% 
MANTOVA              2,6% 
LODI                 2,1% 
SONDRIO              1,1% 
Lombardia 100,0% 

 
Altre attività di 

servizi 
MILANO               28,2% 
BRESCIA              14,7% 
BERGAMO              12,5% 
VARESE               9,2% 
MONZA E BRIANZA      7,2% 
PAVIA                6,4% 
COMO                 5,3% 
MANTOVA              5,1% 
CREMONA              4,0% 
LECCO                3,0% 
LODI                 2,3% 
SONDRIO              2,1% 
Lombardia 100,0% 

 
Attività 

immobiliari 
MILANO               41,5% 
BRESCIA              11,6% 
VARESE               10,6% 
BERGAMO              9,3% 
MONZA E BRIANZA      8,6% 
COMO                 5,3% 
PAVIA                3,0% 
LECCO                2,9% 
MANTOVA              2,9% 
CREMONA              2,1% 
LODI                 1,3% 
SONDRIO              1,0% 
Lombardia 100,0% 

 Costruzioni 
MILANO               33,5% 
BERGAMO              12,7% 
BRESCIA              10,6% 
VARESE               9,4% 
MONZA E BRIANZA      9,2% 
COMO                 6,5% 
PAVIA                4,5% 
MANTOVA              3,4% 
LECCO                3,0% 
CREMONA              3,0% 
LODI                 2,5% 
SONDRIO              1,6% 
Lombardia 100,0% 


